-1-

成医科技函〔2019〕20号

关于申报 2019 年四川省社会科学规划项目

“四川统计发展专项课题”的通知

各相关单位：

  《2019 年四川省社会科学规划项目“四川统计发展专项课

题”申报指南》（以下简称《申报指南》，见附件）经四川省统

计局、四川省社会科学规划办公室研究决定，即日起在全省发布。

现将项目申报工作的有关事项通知如下：

  一、研究指导思想

  以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕四川经

济社会和统计改革发展中的重大问题开展调查研究，进一步推动

我省统计学科建设，更好地服务全省经济高质量发展，为各级党

委、政府科学决策提供信息支撑。

  二、课题申报方式

“四川统计发展专项课题”使用网上申报方式。申报人登录四川

成 都 医 学 院

 -2-

省社科规划管理系统（http://118.123.249.131）进行申报。申报流

程：① 使用真实信息进行注册（如已注册直接使用已有的用户

名和密码登陆）→‚②进入专项项目申报→③ 阅读申报书上传说

明→④下载申请书→⑤填写申请书并保存（可离线填写，填写完

成后务必在申请书首页点击“检查填报内容并保护文档”按钮，

a.在基本信息专项分类下拉列表中请务必选择“统计专项”， b.

在基本信息申报指南编号中请严格按照《申报指南》中的序号填

写，c、在初级审核单位下拉列表中请务必选择本人工作单位，

如列表中没有本人工作单位请选择省规划办，d、本次申报不需

填报活页）→⑥上传申请书（本次申报不需上传活页，上传后如

需修改，请直接修改后在申报截止日期前点击“重传申请书”上

传）→⑦打印申报书→⑧在封面右上角“项目编号”栏填写项目

编号（项目编号请申请书上传成功后在管理系统“专项项目管理”

－“申报管理”页面的“已申报项目列表”查看）。纸质申请书

请交单位科研管理部门，由科研管理部门统一报送到省社科规划

办。有技术问题可联系技术支持（电话：4008001636）。

  三、课题申报组织和管理要求

“四川统计发展专项课题”属于省级课题，其管理和结项参见《四

川省哲学社会科学规划项目管理办法》。课题研究期限一般为一

年(从立项之日起)，不得延期，成果形式为研究报告。本次立项

http://118.123.249.131/

 -3-

总数 30 项左右，其中，重点项目 10 项左右，每项资助金额 2 万

元；一般项目和青年项目 20 项左右，每项资助金额 1.5 万元。

本次课题申报以《申报指南》为参考，也可自拟题目。申报课题

要充分反映本学科及相关研究领域的新进展，立足学科前沿，倡

导原创性和开拓性研究，避免低水平重复。鼓励社会科学和统计

学科交叉融合，鼓励社会科学与自然科学相互渗透。

  课题申报单位应加强项目申报工作的组织指导和审核，保证

申报质量。申报课题由四川省统计局、四川省社科规划办公室联

合组织专家评审后立项。

  课题立项后，课题组要及时将最新、最有价值的阶段性研究

成果报送四川省社会科学研究《重要成果专报》稿件 1 篇以上，

以此作为结题要件。

  四、申报资格

  重点项目申报人须具有正高级专业技术职称(没有设置正高

职称的专业技术系列可放宽到副高)或厅级行政职务;一般项目申

报人须具有副高级以上(含副高)专业技术职称或处级以上(含处

级)行政职务，或已取得博士学位；青年项目申报人和课题组成

员的年龄均不超过 35 周岁（1984 年 6 月 10 日后出生）。实际工

作部门从事统计工作的可适当放宽。承担在研国家社科基金项目

 -4-

或省社科规划项目者不得申报。

  五、申报材料

  报送材料包括：审查合格的申请书(纸质材料)一式 5 份(含原

件一份)。申请书用 A3 纸双面打印，中缝装订;申请书封面右上

角“项目编号”栏请务必按照四川省社科规划管理系统提示填写。

网上申报截止日期 6 月 10 日，纸质材料报送科技处综合科（行

政楼 417 办公室）。

联 系 人：张睿

联系电话：62739158

附件：     申 报 指 南

成都医学院科技处

2019 年 5月 23日

 -5-

附件

申 报 指 南

1.四川高质量发展统计体系研究

2.构建全社会大统计体系研究

3.强化统计监督职能研究

4.四川经济运行监测预警分析研究

5.基于大数据的宏观经济数据质量监测评价研究

6.四川“一干多支、五区协同”区域发展统计监测评价研究

7.四川乡村振兴战略统计监测研究

8.四川民营经济统计统计监测研究

9.四川经济发展新动能统计监测研究

10.四川“5+1”产业发展统计评价研究

11.四川制造业高质量发展指标体系研究

12.四川重点服务业产业统计评价研究

13.四川文旅融合发展统计研究

14.基于大数据技术的人口流动统计监测研究

15.四川省多地理尺度下的人口“收缩地图”研究

16.四川军民融合发展统计监测研究

17.四川“数字经济”发展统计监测研究

 -6-

18.创意经济统计测度研究

19.共享经济统计测度研究

20.康养产业统计测度研究

21.四川老龄化社会相关问题的统计研究

22.四川城乡社区基本公共服务统计调查研究

23.四川家庭发展统计调查研究

24.四川生态环境治理相关问题的统计研究

25.四川就业质量的测度与评价研究

26.“三大”核算改革重点难点问题研究

27.现代信息技术在统计监测中的应用研究

28.传统与非传统数据源的融合路径和综合应用研究

29.区块链技术在政府统计工作中的应用研究

30.网络调查的可靠性及误差问题研究

31.区域贸易增加值统计方法研究

32.四川贸易依存度、关税效应与经济增长路径研究

33.“一带一路”沿线国家投资风险的统计研究

34.经济高质量发展背景下的政府绩效考核研究

35.大数据背景下随机抽样技术及统计推断方法研究

36.大数据背景下统计新理论、新方法研究

37.四川统计法治重点难点问题研究

 -7-

38.统计改革的重点突破方向研究

39.其他统计相关问题研究